
 
CONSELHO DELIBERATIVO 

 
 

RESOLUÇÃO/VIVA PREVIDENCIA/ CONSELHO DELIBERATIVO Nº 88/2018 

 

Fundação VIVA DE PREVIDÊNCIA 
 Setor de Múltiplas Atividades Sul – SMAS, Trecho 03, Conjunto 03, Bloco “E”, Salas 405 a 416   

Ed. The Union Office - Zona Industrial - Guará / DF 
CEP: 71.215-300 

 

Brasília, 17 de dezembro de 2018. 

 

 

Aprova o Processo de Recrutamento e Seleção 

para o cargo de Diretor Presidente da Fundação 

Viva de Previdência. 

 

 

O Conselho Deliberativo da Fundação Viva de Previdência em sua 6ª Reunião 

Ordinária realizada durante 11, 12, 13 e 14 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições 

previstas no artigo 24 do Estatuto da Viva Previdência, aprovado pela Portaria Previc nº 

60/2017, publicada no D.O.U em 1º de fevereiro de 2017, com fundamento no artigo 6º, inciso 

IX, do Regimento Interno do Conselho Deliberativo, 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

• As premissas contidas na Resolução/Viva Previdência/Conselho Deliberativo 

Nº55/2018, de 15/06/2018, quanto a regulamentação do Processo de Seleção para o cargo 

de Diretor Presidente da Fundação Viva de Previdência; 

 

• As diretrizes da Resolução CNPC nº 19, de 30 de março de 2015, disciplina que a 

habilitação no âmbito das entidades fechadas de previdência complementar, são requisitos 

condicionantes ao exercício do cargo; 

 

• Que a empresa de recrutamento, HAVIK Executive Search, selecionada para o 

processo de seleção apresentou as análises dos currículos e perfil dos candidatos; 

 

• A necessidade de orientação e direcionamento dos trabalhos da Fundação Viva de 

Previdência; 

 

• Que o cargo de Diretor Presidente é de alta fidúcia; 

 

• O debate mantido e deliberação unânime do pleno sobre a matéria. 

 

 

 

 



 
CONSELHO DELIBERATIVO 

 
 

RESOLUÇÃO/VIVA PREVIDENCIA/ CONSELHO DELIBERATIVO Nº 88/2018 

 

Fundação VIVA DE PREVIDÊNCIA 
 Setor de Múltiplas Atividades Sul – SMAS, Trecho 03, Conjunto 03, Bloco “E”, Salas 405 a 416   

Ed. The Union Office - Zona Industrial - Guará / DF 
CEP: 71.215-300 

 

RESOLVE: 

 

1) Aprovar a seleção do Silas Devais Júnior, CPF: 114.580.368-71, para o cargo de 

Diretor Presidente da Fundação Viva de Previdência, cujas atribuições estatutárias serão 

exercidas após a habilitação concedida pela Superintendência Nacional de Previdência 

Complementar – PREVIC. 

 

2) O Diretor Presidente será admitido sob regime CLT, e firmará um Contrato de 

Gestão, cumprindo a disposição estatutária, artigo 50, inciso III.  

 

3) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

ANA LUÍSA DAL LAGO 

Presidente do Conselho Deliberativo 


